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Abstrakt
Vývoj technologie laserového skenování v průběhu posledních dvou dekád umožnil tvorbu

skenovacích systémů adaptovatelných na množství nejrůznějších nosičů (automobilů, lodí, bezpilotních

leteckých prostředků a dalších). Rozmanitost těchto nosičů společně s možností propojit laserový

skener s dalšími sensory přispívá k širokému uplatnění skenovacích systémů - od mapování říčních

koryt až po dokumentaci měst. Mobilní skenovací systémy využívající jako nosič automobil se osvědčují

v dokumentaci pozemních komunikací a uličních sítí. Současné možnosti a aplikace mobilního

laserového skenování, s důrazem na aplikace v dopravní infrastruktuře, shrnuje rešeršní část práce.

Dokumentace pozemních komunikací a jejich nejbližšího okolí je aktuálně řešeným problémem a

tématem mnoha odborných článků. Stávající systémy umožňují pořizování enormního množství

prostorových dat. Vysoké nároky jsou poté kladeny na jejich rychlé a efektivní zpracování, tzn. na

vysokou míru automatizace tohoto procesu. Většina vědeckých publikací na téma klasifikace mračen

bodů z MLS se zabývá pouze extrakcí jednoho konkrétního prvku zájmu pro potřeby specifické analýzy

(vodorovného, nebo svislého dopravního značení, lamp pouličního osvětlení a pod). Přitom efektivní a

ekonomické by bylo širší využití získaného datového souboru - pro porovnávání stavu v různých

časových epochách, analýzy bezpečnosti, viditelnosti, stavu vozovky, stavu vegetace apod. Toto širší

využití vyžaduje komplexní nástroj, který umožní rozdělit mračno do několika obecných tříd. Takový

nástroj provede první hrubou klasifikaci mračna a připraví tak základ pro provádění dalších analýz dle

konkrétní okamžité potřeby. Specifičtější a sofistikovanější nástroje pak již mohou pracovat pouze

s body vybrané třídy, čímž se sníží množství testovaných dat a náročnost analýz.

Předkládaná práce si dala za cíl takový efektivní nástroj pro využití na dálnicích a rychlostních

komunikacích navrhnout. Byl vytvořen a otestován algoritmus provádějící klasifikaci mračna bodů

prostřednictvím rozdělení mračna do pravidelných voxelů a vytvořením čtyřrozměrné matice, jejíž první

tři rozměry odkazují na polohu voxelu a čtvrtý rozměr na parametry reprezentující body spadající do

daného voxelu. Z vybraných hodnot této matice jsou vytvářeny rastrové obrazy, na které jsou aplikovány

postupy ke zpracování obrazových dat s cílem vybrat pixely obsahující body hledané třídy. Výsledky

klasifikace jsou pak přeneseny z rastrových dat zpět na mračno bodů. Základní princip metody – tedy

převod klasifikace do rastrových dat a řešení úloh na úrovni pixel-pixel místo bod-bod přináší výrazné

snížení náročnosti úlohy a vysokou efektivitu, kterou je možno vyvážit míru chybovosti algoritmu danou

principem metody.

Funkčnost metody byla ověřena na vybraném vzorku dat (úseku dálnice D11 o délce 1,8km

obsahujícím všechny typy objektů, jejichž klasifikace byla v metodě řešena) s celkovou správností

klasifikace 94,5% (správně klasifikovaných bodů z celkového počtu bodů).
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Abstract
Last two decades of technology development brought to reality laser scanning systems adaptable

to various platforms (cars, boats, unmanned aerial vehicles and others). The platform variability together

with possibility of linking to other sensors lead to wide system application – from fluvial mapping to city

modelling. Laser scanning systems mounted on car are used for road documentation and city street

mapping. The technique and mobile laser scanning applications state of art, with special regard to road

documentation, are summarized in retrieval section of presented work.

Many studies dealing with road corridors mapping have been presented. Mobile laser scanning

systems can perform detailed road documentation. Hand in hand with enormous datasets acquired by

these systems, demands on fast and effective dataset processing increases, especially on the point

cloud processing automation. Most of presented work still focuses on sole object type detection for

specific analysis (road markings, vertical traffic signs, trees etc.). However, the acquired datasets can

be used for change detection, safety analysis, and analysis of visibility, roadway condition, vegetation

and many other purposes. An extraction tool for all objects in the scene is needed for efficient and wide

use of datasets; a tool for rough classification into several basic classes, which serves as a background

for further sophisticated analysis.

The aim of presented work was to develop a method of highway scene classification. Proposed

method transforms the point cloud classification problem into image classification problem, which

enables application of image processing techniques for the classification and reduces the computational

demands of spatial queries. The point cloud data are divided into voxels and a matrix summarizing

information about individual voxels is created to serve as an intermediate between point cloud and raster

image. The voxel matrix is a four dimensional matrix – the first three dimensions refer to the position of

individual voxels and the last dimension refers to parameters describing points which belong to

corresponding voxel. This voxel matrix serves as a source for raster image creation. Selection of pixels

representing points of each class is done by applying image processing techniques on raster images.

In the last step, the results of image classification are applied to the point cloud.

Presented method was tested on 1.8 km long part of a D11 highway located in central and eastern

Bohemia, Czech Republic. The automatic classification achieved the overall accuracy of 94.5%.
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Seznam použitých zkratek

DIA Direct Inertial Aiding

DMP digitální model povrchu

DMT digitální model terénu

DPZ dálkový průzkum Země

ETRS89 Evropský terestrický referenční systém 89

FWF Full-waveform

GIS geografický informační systém

ICP Iterative Closest Point

GNSS Global Navigation Satellite Systems

GPS Global Positioning System

IMU Inertial Measurement Unit

LIDAR Light Detection and Ranging

LLS letecké laserové skenování

MLS mobilní laserové skenování

RANSAC Random Sample Consensus Algorithm

RPAS Remotely Piloted Aircraft System

ROI Region of Interest

RTK Real-time Kinematic

S-JTSK Souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální

TIN Triangulated Irregular Network

TLS terestrické laserové skenování

WGS 84 World Geodetic System 84
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1 Úvod

Obrovský pokrok techniky v druhé polovině 20. století vytvořil podmínky k sestrojení laserových

skenerů – přístrojů umožňujících pořizování enormního množství prostorových dat ve formě hustých

mračen bodů. Tyto přístroje se během let staly běžnou součástí geodetické praxe. Propojení laserových

skenerů s dalšími sensory jako jsou GNSS přijímače, akcelerometry, tachometry a dalšími poté

umožnilo vytvoření skenovacích systémů, které je dnes možno umístit na množství různorodých nosičů

pohybujících se po zemi, na vodě i ve vzduchu. Možnosti dokumentace objektů a mapování krajiny

pomocí laserového skenování se tak zdají téměř neomezené. Milionová mračna bodů je dnes možné

pořizovat během několika okamžiků, přičemž ukládání a zpracování takového množství dat klade velké

nároky na hardwarové a softwarové vybavení. Důležitou roli hraje rychlost a ekonomická efektivita, a

protože nejvíc času při laserovém skenování zabere právě zpracování dat, klade se velký důraz na

automatizaci procesů zpracování. Stávající softwarová řešení jsou schopna extrahovat z mračen bodů

potřebné prostorové informace s různou mírou úspěšnosti pro různé aplikace, manuální kontrola a

opravy zpracovatelem však zůstávají nezbytností. Cílem lidí podílejících se na vývoji algoritmů pro

extrakci požadovaných prostorových informací a jejich prezentaci je omezit manuální práce na datových

souborech na minimum.

Předkládaná práce se zabývá aplikací mobilního laserového skenování (MLS) v dopravě, resp. ve

správě dopravní infrastruktury. Mobilní laserové skenovací systémy využívající jako nosiče automobil

se již stávají standardem pro dokumentaci stavu pozemních komunikací a jejich bezprostředního okolí

(Olsen, 2013). Jako u jiných aplikací je i v dokumentaci pozemních komunikací esenciální extrakce

jednotlivých zájmových objektů z mračna bodů, přičemž komplexní řešení dosud neexistuje.

Zpracováním mračen bodů z pozemních komunikací za použití dostupného softwaru se autorka

zabývala již ve své diplomové práci (Faltýnová, 2010). Cílem této práce je navrhnout a otestovat vlastní

přístup ke klasifikaci mračen bodů pro potřeby dokumentace pozemních komunikací a přispět tím

k nalezení optimálního řešení.

1.1 Hypotéza

Práce je založená na následující hypotéze:

• Metody využívané k segmentaci a klasifikaci obrazových dat lze aplikovat na data

mobilního laserového skenování.

Přístupy ke klasifikaci mračna bodů pracující přímo s mračnem bodů (ať už organizovaným nebo

neorganizovaným) jsou často výpočetně náročné. Převedení mračna bodů do rastrového obrazu


[…]


%%% CLASS CODES %%%
cl_unclass = 1;
cl_ground = 2;
cl_roadway = 3;
cl_vehicles = 4;
cl_gates = 5;
cl_crashbar = 6;
cl_poles = 7;
cl_signs = 8;
cl_walls = 9;
cl_veget = 10;

if size(dataIn) ~= size(dataIm)

disp('Error - input files do not have same number of points');
else

roadway = imread('roadway.tiff');
gates = imread('gates.tiff');
gate_column = imread('gate_column.tiff');
gate_end = imread('gate_end.tiff');
crash_barr = imread('crash_barr.tiff');
ver_signs = imread('ver_signs.tiff');
vehicles = imread('vehicles.tiff');
poles = imread('poles.tiff');
walls = imread('walls.tiff');
vegetation = imread('vegetation.tiff');

for i=1:size(dataIn)
%low points - ground or roadway
if dataIn(i,4) <= par.dHG
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 if roadway (dataIm(i,1),dataIm(i,2)) == 0
dataIn (i,1) = cl_ground;
else
dataIn (i,1) = cl_roadway;
end
% higher points
else
if gates (dataIm(i,1),dataIm(i,2)) == 1 && dataIn(i,4) >= 4.5
dataIn (i,1) = cl_gates;
elseif gate_column (dataIm(i,1),dataIm(i,2)) == 1
dataIn (i,1) = cl_gates;
elseif gate_end (dataIm(i,1),dataIm(i,2)) == 1
dataIn (i,1) = cl_gates;
elseif ver_signs (dataIm(i,1),dataIm(i,2)) == 1
dataIn (i,1) = cl_signs;
elseif poles (dataIm(i,1),dataIm(i,2)) == 1
dataIn (i,1) = cl_poles;
elseif crash_barr (dataIm(i,1),dataIm(i,2)) == 1
dataIn (i,1) = cl_crashbar;
elseif walls (dataIm(i,1),dataIm(i,2)) == 1
dataIn (i,1) = cl_walls;
elseif vegetation (dataIm(i,1),dataIm(i,2)) == 1
dataIn (i,1) = cl_veget;
elseif vehicles (dataIm(i,1),dataIm(i,2)) == 1
dataIn (i,1) = cl_vehicles;
else
dataIn (i,1) = cl_unclass;
end
end
end
end

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%%% export classified point cloud
%%% Cl X Y Z Int
data_class = [dataIn(:,1:3), dataIn(:,6), dataIn(:,5)];
dlmwrite('data_class.txt', data_class, 'delimiter','\t', 'precision',10);
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

toc;
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7 Kód “ClassQualCheck.m“

%%% License: Attribution – Non-Commercial – ShareAlike: CC BY-NC-SA
%%% This work is licensed under a Creative Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 4.0
%%% International License.
%%% https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/

function [Qual] = ClassQualCheck(autoclass,reference)
tic;

% ClassQualCheck('pt01_data_class.txt', 'pt01_man_clas.txt');
% Input files - *.txt (Cl X Y Z Int)

%%% CLASS CODES %%%
% cl_unclass = 1;
% cl_ground = 2;
% cl_roadway = 3;
% cl_vehicles = 4;
% cl_gates = 5;
% cl_crashbar = 6;
% cl_poles = 7;
% cl_signs = 8;
% cl_walls = 9;
% cl_veget = 10;

autoclass = importdata(autoclass);
reference = importdata(reference);

% code for missclassified points - higher code + 1
class_num = max(max(autoclass(:,1), reference(:,1)));
class_wrong = class_num + 1;

class_table = zeros (class_num, class_num);

if size(autoclass) ~= size(reference)
disp('Error - input files do not have same number of points');
elseif autoclass(1,2:4) ~= reference(1,2:4)
disp('Error - points in input files are not in same order');
else
for i=1:size(autoclass)
% fill in the statistic table
class_table (autoclass(i,1),reference(i,1)) = class_table (autoclass(i,1),reference(i,1)) + 1;
% label wrong classified points
if autoclass(i,1) ~= reference(i,1)
autoclass (i,1) = class_wrong;
end
end
end

sum_class = sum(class_table);
class_percent = class_table;

for j = 1:class_num
class_percent (:,j) = (100*class_table(:,j))/sum_class(j);
end

class_codes = 1:1:class_num;
class_table = [[0; class_codes'], [class_codes; class_table]];
class_percent = [[0; class_codes'], [class_codes; class_percent]];
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% Safe classification statistic table as a file
fid = fopen('Class_statistic.txt', 'w');

fprintf(fid, 'Classification Quality');
fprintf(fid, '\n');
fprintf(fid, '\n');
fprintf(fid, 'Rows - automatic classification');
fprintf(fid, '\n');
fprintf(fid, 'Columns - reference manual classification');
fprintf(fid, '\n');
fprintf(fid, 'First row and collumn - class code');
fprintf(fid, '\n');

fclose(fid);

dlmwrite('Class_statistic.txt', class_table,'delimiter','\t', 'precision','%7.0f', '-append')
dlmwrite('Class_statistic.txt','\n', '-append')

fid = fopen('Class_statistic.txt', 'a');
fprintf(fid, '\n');
fprintf(fid, 'Classification Quality in percent');
fprintf(fid, '\n');
fclose(fid);

dlmwrite('Class_statistic.txt', class_percent,'delimiter','\t', 'precision','%.2f', '-append')

%%% export classified point with assigned wrong classified points
%%% Cl X Y Z Int
%dlmwrite('data_class_check.txt', autoclass, 'delimiter','\t', 'precision',10);

toc;
end