Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Martina Hůlková

Název disertační práce Mobilní laserové skenování v dopravě

Studijní obor Geodézie a kartografie

Školitel prof. Dr. Ing. Karel Pavelka

Oponent doc. Ing. Marek Fraštia, PhD.

e-mail marek.frastia@stuba.sk

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Masivny vývoj technológií v oblasti zberu údajov prináša logicky nápor na ich spracovanie a prezentáciu. Tu sú 2 roviny - softvérová a hardvérová. Zatiaľ sa zdá, že tá softvérová zaostáva, pretože zo skúseností vieme, že zďaleka neexistuje univerzálna aplikácia v tejto problematike klasifikácie dát. 95% percentná úspešnosť je prezentovaná ako úspech, pritom tých 5% môže predstavovať milióny bodov. Navyše, rôzne, aj profesionálne aplikácie dávajú často rôzne spoľahlivé výsledky. Preto je každá snaha o nový prístup v tejto oblasti veľmi žiadúca, potrebná a aktuálna.

vynikajúci nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Základným cieľom práce je klasifikácia bodov získaných MLS na účely správy pozemných komunikácií. Práca má stanovené aj čiastkové ciele na dosiahnutie hlavného v kapitole 1.2. Všetky ciele považujem za podrobne riešené a splnené.

vynikajúci nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Práca je logicky členená do jednotlivých častí tak, aby splnila požadované ciele. Hlavnou myšlienkou riešenia bolo rozdeliť mračná na voxely (priestorové pixely) a vytvárať z nich 2D obrazy, ktoré sú ďalej klasifikované metódami klasifikácie a prahovania obrazu. Aj keď tento prístup nie je nový, poskytuje veľký priestor na rôzne modifikácie a tento bol v práci aj prezentovaný. Dizertantka dokázala riešiť uvedenú problematiku na detailnej úrovni pričom využila programovací nástroj MatLab. Veľmi pozitívne hodnotím prezentované jej vlastné aplikácie a algoritmy. Takisto kvitujem aj množstvo rutinnej práce pri manuálnej klasifikácii pre potreby hodnotenia kvality, čo je významnou časťou práce z hľadiska verifikácie výsledkov.

vynikajúci nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Hlavný prínos práce vidím vo vývoji vlastnej aplikácie na klasifikáciu typických tried technológiou MLS v doprave. Komerčné prístupy sú (zatiaľ) veľmi "relatívne" spoľahlivé a často neriešia všetky potrebné klasifikačné triedy. A aj keď práca zďaleka nevyriešila všetky problémy klasifikácie dát MLS, určite ukazuje správne smery, ktorými je možné sa uberať. Ide predovšetkým o dodatočné podmienky jednotlivých tried, ktoré pomáhajú klasifikačným

algoritmom zvyšovať ich úspešnosť.

vynikajúci nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Práca má jednoznačný prínos pre prax z dôvodov neexistencie univerzálnych riešení danej problematiky a perspektívy sú veľké. MLS je pritom rozhodne súčasťou vedného odboru, v ktorom je práca predkladaná.

vynikajúci nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: K formálnej úprave mám niekoľko pripomienok uvedených v časti "připomínky" ale celkovo hodnotím formálnu jazykovú a grafickú stránku práce jako veľmi dobrú. Nadväznosť textov je výborná, napriek mne "kvázi cudziemu" jazyku nebolo problémom rozumieť všetkým textom a nenašiel som ani gramatické chyby. Obrázky a tabuľky sú v postačujúcej kvalite (okrem obr. 5) a množstve.

vynikajúci nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

Formálne:

- chýbajúce odkazy na obrázky v texte (napr. 5, 6, 8 ...)
- obr. 5 - anglické výrazy mali byť preložené, keďže práca nie je predkladaná v AJ
- vyvarovať sa angl. výrazom, ak majú české synonymum - napr. echo, scan line, surface growing
- nevhodné štruktúrovanie kap. 3 - za sebou 3, 3.1, 3.1.1 bez textu medzi nimi
- názov tabuľky 1 tesne za textom a vysoko nad tabuľkou
- Správne použitie skratiek GPS vs. GNSS?
- jednotky sa píšú s medzerou napr. 1 m, 6 s,

Ďalšie pripomienky:

- str. 22 - presnosť 1 cm - na akú vzdialenosť?
- str. 23 - 20% návratnosť - má byť 20% odrazivosť
- prečo na obr. 43 je lepšie zobrazený plot jako na obr.47 po filtrácii, netreba zlepšiť algoritmus filtrácie?

Otázky, ktoré prosím zodpovedať v rámci obhajoby:

- V kap. 2.6.1 mi chýba využitie dokumentácie pozemnej komunikácie pre autonómne vozidlá. Aký je názor dizertantky na túto problematiku?
- Ovplynulo počasie výsledky skenovania? na str. 21 píšete o snehových preháňkach
- V tab. 5 je vysoká korelácia medzi triedou vozidlá a zvodidlá. Ako by ste tento problém navrhli eliminovať?
- Pozná dizertantka nástroj CANUPO Classification softvéru CloudCompare a skúšala ho testovať pre svoju prácu?
- Aká je spoľahlivosť manuálnej klasifikácie při vegetácii prerastenej cez iné objekty jako múry, ploty, zvodidlá ...
- Bude sa dizertantka venovať problematike aj naďalej a skúsi uvedené algoritmy preklopiť do efektívnejšieho prostredia jako MatLab?

Závěrečné zhodnocení disertace

Prácu doporučujem k obhajobe a po jej úspešnom obhájení doporučujem udeliť dizertantke titul „philosophiae doctor“, v skratke "Ph.D." pre odbor Geodézie a kartografie.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D.

ano

ne

Datum: 30.1.2018

Podpis oponenta: